dispondo sobre o tema: 

“É o recurso financeiro que a União 
deverá repassar para Estados, Distrito 
Federal e Municípios para fortalecimento 
de políticas afetas à atuação dos ACE. 
Esse recurso corresponde a 5% do piso 
salarial profissional nacional vigente de 
R$ 1.014,00 (mil e quatorze reais) 
mensais, por ACE cadastrado, até o 
limite máximo previsto na lista 
disponível no sitio eletrônico do 
Ministério da Saúde, cujo acesso pode 
ser realizado pelo endereço eletrônico 
www.saude.gov.br/svs, considerando 

também o vínculo e a carga horária

[...]

41 e 115, da Lei Orgânica do Município de Goiânia, art. 20, Parágrafo 
único, da Lei nº 4.526/1972, e tendo em vista o que consta dos Processos nºs 7.410.962-
4/2018 e 7.330.050-9/2018, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica afetada como Centro de Referência de Assistência Social – 
CRAS, uma porção de 3.222,60m² (três mil, duzentos e vinte e dois vírgula sessenta 
metros quadrados), com os seguintes limites e confrontações: 33,35m de frente para a Rua 
RC-01, 38,02m de fundo com a APM-04, 85,86m pelo lado direito com a Rua RC-16, 
69,28m pelo lado esquerdo com área remanescente da APM-03 e D=18,49m pela linha

[...]

Conceição Silva, viúva do ex-servidor José Mauricio Vieira da Silva, matrícula nº. 
96946-01, ocupante do cargo de Motorista, Grau 6, Referência “I”.  

Parágrafo único. A pensão de que trata este artigo será composta pelas 
seguintes parcelas mensais: Vencimento: R$ 1.159,95 (hum mil, cento e cinquenta e 
nove reais e noventa e cinco centavos); Estabilidade Econômica: R$ 449,43 
(quatrocentos e quarenta e nove reais e quarenta e três centavos); Adicional por Tempo 
de Serviço – Quinquênios (06): R$ 695,97 (seiscentos e noventa e cinco reais e 
noventa e sete centavos) e Adicional de Incentivo Funcional: 644,92 (seiscentos e 
quarenta e quatro reais e noventa e dois centavos), nos termos do Processo nº. 
7.411.651-5/2018.  

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 07 de abril de 2018. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 12  dias do  mês

[...]

01, aposentada no cargo de Profissional de Educação, Classe II, Padrão “I”, por ter 
implementado os requisitos para aposentadoria especial de magistério. 

Parágrafo único. Os proventos da aposentadoria a que se refere este 
artigo serão integrais e compostos das seguintes parcelas mensais: Vencimento: R$ 
2.911,63 (dois mil, novecentos e onze reais e sessenta e três centavos); Adicional por 
Tempo de Serviço - Quinquênios (05): R$ 1.455,82 (hum mil, quatrocentos e 
cinquenta e cinco reais e oitenta e dois centavos) e Adicional de Titularidade 30%: R$ 
873,48 (oitocentos e setenta e três reais e quarenta e oito centavos), nos termos do 
Processo n.º. 7.264.040-3/2017. 

Art.2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 12  dias do  mês 
de  julho  de  2018. 

IRIS REZENDE 
Prefeito de Goiânia

[...]

10.109, de 20 de dezembro de 2017 (Plano Plurianual para o quadriênio 2018-2021), art. 
5º, da Lei nº 10.115, de 28 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual - LOA),  

D E C R E T A: 

Art. 1º São abertos à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 02 (dois) Créditos Adicionais de Natureza Suplementar, no 
montante de R$ 12.805.000,00 (doze milhões, oitocentos e cinco mil reais), destinados a 
constituir reforços às seguintes dotações da vigente Lei de Meios: 

5500 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
5501 – 04 122 0028 2.530 – 3390.39.00 – 100  501 ......................... R$ 12.000.000,00 
5501 – 04 122 0028 2.530 – 3390.39.00 – 117  532 .........................